na  Lei  Orçamentária  Anual,  não  observando  o  previsto  no  art.  167,  inciso  V,  da  Constituição 

Federal, em violação ao princípio constitucional da legalidade orçamentária;

Considerando  que  a  abertura  de  créditos  adicionais,  no  montante  de  R$ 

194.971.892,45 (cento e noventa e quatro milhões,  novecentos e setenta e um mil,  oitocentos e 

noventa  e  dois  reais  e  quarenta  e  cinco  centavos),  ultrapassou  o  limite  estabelecido  na  Lei 

Orçamentária Anual em R$ 27.524.771,75 (vinte e sete milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, 

setecentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos), não observando o preceituado no art.  

167, inciso V, da Constituição Federal;

Considerando,  no  entendimento  do  Tribunal  de  Contas, que  a  referida 

abertura de créditos adicionais sem a a devida autorização legal, evidencia irregularidade insanável;